[bookmark: _GoBack]
Проект
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _________2023 года                      с. Савинка                                         №

Об утверждении муниципальной программы
«Защита населения от чрезвычайных
ситуаций и обеспечение мер
противопожарной безопасности
на территории Савинского сельского
поселения на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Савинского сельского поселения, администрация Савинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение мерпротивопожарной безопасности на территории Савинского сельского поселения на 2024-2026 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования), и распространяет свое действие с 01.01.2024г.

Глава Савинского
сельского поселения                                                                 А.И. Солодовникова
Рег. № ___/2023

                                                                         Приложение  к  постановлению
                                                                        администрации Савинского
                                                       сельского поселения
                                                 от __2023 г. № __

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение мер противопожарной безопасностина территории Савинского сельского поселения на 2024-2026 годы»

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Савинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Привлекаются по мере необходимости.

	Подпрограммы  муниципальной программы
	Отсутствуют

Цели муниципальной программы
	Снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая сокращение числа погибших и получивших травмы в результате пожаров людей и снижение ущерба от пожаров.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение необходимых условий для реализации полномочий Савинского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
- организация работы по предупреждению и пресечении нарушений требований пожарной безопасности ;
- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;
- реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара;
- создание условий для организации тушения пожаров на территории Савинского сельского поселения
- приобретение противопожарного инвентаря

	Целевые показатели  муниципальной программы, их значение на последний год реализации
	-Уменьшение количества пожаров.
- Уровень подготовленности населения в области пожарной безопасности, снижение рисков возникновения пожаров.
- Сокращение материальных потерь от пожаров.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа рассчитана на 2024-2026 годы
1 этап -2024 год
2 этап – 2025 год
3 этап – 2026 год

	Объёмы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств Савинского сельского поселения составляет 50 000,00рублей:
2024 год –50 000руб.,
2025 год –0руб.,
2026 год –0руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;
- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны;
     низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;
     несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;
     недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для    выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур;
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
Разработанные мероприятия позволят решить вопросы защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории поселения, по предотвращению развития пожара, обучению населения действиям при пожаре и мерам по защите домовладений от возгораний.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основными целями Программы являются:
-обеспечение пожарной безопасности Савинского сельского поселения;
-создание безопасных условий для жизни и здоровья населения.
-повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
-обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при ЧС.
Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий в населенных пунктах, в организациях, жилом секторе является пропаганда противопожарных знаний среди населения в соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности».
Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.
Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности.
Срок реализации Программы: 2024-2026 годы.
Программа реализуется в три этапа.
1 этап – 2024 год
2 этап – 2025 год
3 этап – 2026 год

3.Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты программы
Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы являются:
-уменьшение количества пожаров.
-повышение степени подготовленности населения в области пожарной безопасности, снижение рисков возникновения пожаров.
-сокращение материальных потерь от пожаров.
Ожидаемые конечные результаты:
- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;
- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров.
Перечень целевых показателей указан в приложении № 1 к настоящей Программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Программа основывается на реализации плана программных мероприятий по следующим основным направлениям:
-меры по правовому обеспечению нормативной, правовой и методической документации по обеспечению пожарной безопасности и защиты от ЧС;
-решение первоочередных задач по обеспечению пожарной безопасности созданию инфраструктуры пожарной безопасности;
- обеспечение доступа граждан к информации по противопожарной безопасности обучение населения мерам пожарной безопасности, организация деятельности добровольной пожарной охраны, оповещение населения в случае возникновения пожара.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2 к настоящей программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Савинского сельского поселения.
Объем средств, предусмотренный на реализацию Программы из бюджета Савинского сельского поселения, составляет 50 000рублей, в том числе по годам:
2024 год –  50,0 тыс. руб.,
2025 год – 0  тыс. руб.,
2026 год –  0 тыс. руб.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Савинского сельского поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Савинского сельского Совета о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.

6. Механизм реализации Программы
Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.
Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.
Основным исполнителем настоящей Программы является:
— администрация Савинского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области.
Главным распорядителем бюджетных средств Программы является администрация Савинского сельского поселения.
Информация о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий размещается на официальном сайте.
Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее выполнении в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе Савинского
сельского поселения «Защита населения от чрезвычайных
ситуаций и обеспечение мерпротивопожарной безопасности
на территории Савинского сельского
поселения на 2024-2026 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы
Савинского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый год (отчетный)
	Текущий год
	Первый год реализации муниципальной программы
	Второй год реализации муниципальной программы
	Третий год реализации муниципальной программы

	1
	Уменьшение количества пожаров.
	шт

	Уровень подготовленности населения в области пожарной безопасности, снижение рисков возникновения
пожаров.
	%

	Сокращение материальных потерь от пожаров.
	%

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе Савинского
сельского поселения «Защита населения от чрезвычайных
ситуаций и обеспечение мерпротивопожарной безопасности
на территории Савинского сельского
поселения на 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение мер противопожарной безопасности на территории Савинского сельского поселения на 2024-2026 годы»

№ п/п

Наименование мероприятия

Срок исполнения

Источники финансирования

         Затраты по годам в тыс. руб.

	Ответственный исполнитель

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Изготовление буклетов-памяток населению по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе поселения

2 квартал
	Местный бюджет

Администрация поселения

	2
	Обеспечение мест массового пребывания населения стендами наглядной агитации по мерам пожарной безопасности
	3 квартал
	Местный бюджет

	Администрация поселения

	3
	Разработканормативно- правовых актов по пожарной безопасности, согласно полномочий Савинского сельского поселения
	По мере необходимости
	Финансирование не требуется

	Администрация поселения

	4
	Проведение сходов на территориях поселения и с собственниками квартир по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности
	2 квартал
	Финансирование не требуется

	Администрация поселения

	5
	Приобретение первичных средств пожаротушения их обслуживание
	По мере необходимости
	Местный бюджет

	Администрация поселения

	6
	Подготовка и опубликование в средствах массовой информации материалов по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения
	1 квартал
	Местный бюджет

	Администрация поселения

	7
	Изготовление табличек – указателей местонахождения пожарных гидрантов, пожарного пирса, пожарного водоема
	По мере необходимости
	Местный бюджет

	Администрация поселения

	8
	Покраска пожарных щитов и пожарных емкостей
	2 квартал
	Местный бюджет

	Администрация поселения

	9
	Противопожарная опашка  населенных пунктов
	2 и 3 кварталы
	Местный бюджет
	50,0
	0,0
	0,0
	Администрация поселения

	10
	Обслуживание пожарной сигнализации
	1  квартал
	Местный бюджет

	Администрация поселения

	Всего:

	Итого по программе: